
 

20.11.2017 17:22:50 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\решение.doc  

 ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.11.2017  № 128 

пгт Даровской  

О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд в 2017 году 

Заслушав информацию заведующей сектором по закупкам отдела по 

экономике и прогнозированию развития территории района администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области Сырбу В.С. о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2017 году, Даровская район-

ная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей сектором по закупкам отдела по экономи-

ке и прогнозированию развития территории района администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

Сырбу В.С. о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в 2017 году принять к сведению. Прила-

гается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова 

 



20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района 

Кировской области 

от 28.11.2017 № 128 

ИНФОРМАЦИЯ 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд в 2017 году 

5 апреля 2013 года был принят федеральный закон № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», который вступил в силу с 01 

января 2014 года. Закон № 44-ФЗ принят для развития существующей 

системы государственных и муниципальных закупок. Принятый закон 

предусматривает создание в РФ контрактной системы в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд (далее - контрактная система), которая включает в себя участников 

контрактной системы и осуществляемые ими действия, направленные на 

удовлетворение государственных и муниципальных нужд. Закон № 44-ФЗ 

регулирует госзакупки от этапа планирования и до этапа оценки их 

эффективности.  

В администрации Даровского района Кировской области для 

осуществления закупок создан сектор по закупкам, входящий в состав отдела 

по экономике и прогнозированию развития территории района. Положение о 

секторе по закупке утверждено постановлением администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области от 30.08.2016 № 386. 

        Свою деятельность сектор по закупкам начал с 01.09.2016 года. 

Основными целями и задачами сектора по закупкам является: 



2 
 

20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

1. Формирование и организация реализации единой политики в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

повышения эффективного и целевого использования средств местного 

бюджета. 

2. Оказание методологической, консультативной и организационной 

помощи казенным, бюджетным учреждениям, структурным подразделениям 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области, городскому и сельским поселениям.  

3. Выполнение функций уполномоченного органа администрации 

Даровского района Кировской области. 

В связи с началом работы с 01.01.2017 Единой информационной 

системы в сфере закупок муниципальным заказчикам необходимо было 

произвести перерегистрацию на сайте закупок. В конце 2016 года сектором 

проведена большая работа по перерегистрации заказчиков. 

Перерегистрирован 21 заказчик. 

Так же в конце 2016 года проведена работа по передаче администрации 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области полномочий об определении поставщика (подрядчика, исполнителя) 

от сельских поселений Даровского района Кировской области, включая 

казенные учреждения, находящиеся на территории поселений и от 

Даровского городского поселения Даровского района Кировской области. 

Заключено 11 соглашений о передаче полномочий на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

Постановлением администрации Даровского района Кировской 

области от 30.12.2016 № 668 «Об органе, уполномоченном на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на сектор по закупкам возложены 

полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

26 учреждение района.   



3 
 

20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

Для обеспечения взаимодействия заказчиков с сектором по закупкам 

разработан и утвержден постановлением администрации Даровского района 

Кировской области от 30.12.2016 № 668 порядок взаимодействия. 

Работа сектора по закупкам распределена на 2 направления: 

Первое направление включает в себя: администрацию Даровского 

района, МБУК «Даровской районный центр культуры и досуга», МБУК 

«Даровской районный краеведческий музей», МБУК «Объединение 

муниципальных библиотек Дровского района»,  Даровскую районную Думу 

Даровского района Кировской области, финансовое управление 

администрации района.  

Второе направление включает в себя 17 учреждений: администрацию 

городского поселения; администрации, дома культуры и думы сельских 

поселений; МУП «Даровское автотранспортное предприятия».  

Деятельность любой организации начинается с планирования. 

Планирование в сфере закупок – важный процесс абсолютно для всех 

муниципальных учреждений.  Оно начинается с формирования плана 

закупок. План закупок формируется на срок, соответствующий сроку 

действия закона о бюджете. На 2017 финансовый год и плановый период 

2018 и 2019 годов сектором разработан и опубликован 21 план закупок. 

Разработка включает в себя сбор и обработку информации и написание 

постановления об утверждении плана закупок. 

Следующий этап планирования – формирование плана-графика 

закупок. План-график содержит уже детализированную информацию о 

суммах закупок, а так же перечень необходимых товаров, работ, услуг  на 

новый финансовый год. За 2017 год сектором разработан и опубликован 21 

план-график. Разработка включает в себя сбор и обработка информации и 

написание постановления об утверждении плана-графика закупок. 

По мере необходимости в План закупок и План-график закупок 

вносятся изменения. За 9 месяцев 2017 года сектором внесено 50 изменений в 



4 
 

20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

план закупок и 63 изменения в планы-графики закупок. Внесение изменений 

включает в себя написание постановления о внесении изменений и 

публикация изменений в Единой информационной системе в сфере закупок.  

Проведение конкурентных процедур определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) включает в себя: рассмотрение заявки заказчика, 

сверка с информацией в плане закупок и плане-графике закупок, составление 

документации закупки, размещение извещения в ЕИС, рассмотрение 

поступивших заявок на участие в процедуре, составление протокола 

рассмотрения заявок, заключение контракта. 

За 9 месяцев от заказчиков Даровского района в уполномоченный 

орган поступило 42 заявки на размещение закупки, в том числе: 22 заявки 

поступило от администрации Даровского городского поселения, 13 заявок – 

от администрации Даровского района Кировской области, 6 заявок – от МУП 

«Даровское АТП» и 1 заявка от администрации Кобрского сельского 

поселения Даровского района. 

На основании поступивших заявок было размещено 37 электронных 

аукционов на сумму 17 527,5 тыс. рублей и 5 запросов котировок на сумму 

1598 тыс. рублей.  

Закупались следующие виды продукции: ГСМ, дизельное топливо, 

подарочные сертификаты, бумага, дрова топливные,  приобреталось жильё 

для детей-сирот,  так же  проводились закупки на выполнение работ по 

содержанию свалки твердых бытовых отходов и площадки складирования 

отходов лесопиления,  на оказание услуг  по отлову, учету и содержанию 

безнадзорных домашних животных, техническому обслуживанию и ремонту 

машин, содержанию и ремонту дорог. 

С целью подведения итогов и определения победителей электронных 

аукционов и запросов котировок проведено 49 заседаний единой комиссии, 

осуществляющей функции по осуществлению закупок путем проведения 

конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений для 



5 
 

20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

муниципальных нужд, утвержденной постановлением администрации 

Даровского района Кировской области от 14.01.2014 № 13. Составлено и 

опубликовано 49 протоколов заседания единой комиссии. 

По результатам проведенных процедур заключено 34 контракта на 

общую сумму 11 813 тыс. рублей, что составляет 80% от количества 

проведенных процедур. Это говорит о том, что большое количество процедур 

проводится по нескольку раз из-за того, что заявок в указанные сроки не 

поступает.  

У единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)   в 

соответствии  с пунктами 1, 8 и 29 части 1 статьи   93 ФЗ-44 (услуги 

монополий, коммунальные платежи) заключено 30 контрактов на сумму 

3 958 тыс. рублей. Заключение контрактов у единственного поставщика в 

соответствии с этими пунктами включает в себя размещение извещения за 5 

дней до заключения контракта, а в случае отсутствия закупки в плане-

графике – внесение изменений план-график. 

После заключения контрактов сведения о них размещаются в Единой 

информационной системе в сфере закупок. Соответственно за 9 месяцев 

размещено 64 информации о контракте в реестре контрактов. 

Ежеквартально проводится мониторинг закупок товаров, работ, услуг. 

Проведение мониторинга включает в себя сбор отчетов с муниципальных 

заказчиков и составления сводного отчета по району для предоставления в 

министерство финансов Кировской области.  

Ежемесячно, по мере исполнения контрактов, информация о 

платежных поручениях и приемочных документах заносится в реестр 

контрактов Единой информационной системы в сфере закупок. За 9 месяцев 

занесена информация о 387 платежных поручениях и 302 приемочных 

документах. 

По мере закрытия контрактов формируется отчет об исполнении 

контактов и публикуется в Единой информационной системе в сфере 



6 
 

20.11.2017 17:22:53 Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx 

закупок. За отчетный период закрыто 56 контрактов, из них 7 контрактов 

были расторгнуты. Сформировано и опубликовано в ЕИС 226 отчетов об 

исполнении контрактов.  

По итогам года каждый заказчик обязан составить отчет об объеме 

закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций. Сектором по закупкам 

оказана помощь в составлении и публикации 21 отчета заказчика. 

По мере необходимости и с целью приведения в соответствие с 

действующим  законодательством вносятся изменения в постановления о 

нормировании в сфере закупок. Внесение изменений в нормативные акты по 

нормированию включают в себя разработку изменений, публикацию проекта 

постановления на сайте администрации Даровского района с целью 

проведения общественного обсуждения, для нормативных актов, 

затрагивающих требования к товарам, работам, услугам – проведение 

заседания общественного совета, утверждение изменений. За 9 месяцев 

разработано и утверждено 2 нормативных акта по нормированию на 2018 год 

(это утверждение нормативных затрат и требований к закупаемым товарам, 

работам, услугам), внесено 2 изменения в постановления по утверждению 

правил нормирования.  Проведено 2 заседания Общественного совета при 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области. Составлено 2 протокола заседания Общественного 

совета. 

Оказывается ежедневная методологическая, консультативная и 

организационная помощь казенным, бюджетным учреждениям, структурным 

подразделениям администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области, городскому и сельским 

поселениям. 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\11\Redum2017-128\доклад о работе сектора на думу.docx

